UỶBAN NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN LẠNG GIANG Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số:             /UBND-KTHT Lạng Giang, ngày        tháng 6 năm 2023
V/v tăng cường tiết kiệm điện và

đảm bảo cung cấp điện an toàn, ổn

định trên địa bàn huyện ứng phó

với nguy cơ nắng nóng năm 2023

       Kính gửi:

 - Các cơ quan: Văn phòng Huyện uỷ, các Ban của

Đảng, Uỷ ban MTTQ và các đoàn thể chính trị xã

hội huyện;

 - Các cơ quan QLNN, ĐVSN thuộc UBND huyện;

- Các cơ quan của tỉnh, TW đóng trên địa bàn;

- Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh

trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS và PTTH;

- Chi nhánh Điện lực Lạng Giang.

Thực hiện Công văn số 2619/UBND-KTTH ngày 19/5/2023 của Chủ tịch

UBND tỉnh Bắc Giang về tăng cường tiết kiệm điện và đảm bảo cung cấp điện an

toàn, ổn định trên địa bàn tỉnh ứng phó với nguy cơ nắng nóng năm 2023.

 Để đảm bảo cung ứng điện trên địa bàn toàn huyện, đặc biệt là ứng phó với

nguy cơ nắng nóng năm 2023 và hạn chế thấp nhất khả năng phải tiết giảm phụ tải;

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, giám đốc, chủ các

doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất kinh doanh, chủ tịch UBND các xã, thị trấn và

nhân dân thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Áp dụng biện pháp sử dụng điện an toàn và tiết kiệm điện tối đa

 a. Đối với các cơ quan, công sở, đơn vị cấp huyện và UBND các xã, thị trấn

- Chỉ bật điều hoà khi nhiệt độ bên ngoài trời từ 32
0
C trở lên, điều chỉnh

máy điều hoà ở nhiệt độ từ 26
0
C trở lên.

- Mở máy điều hoà trễ 60 phút và tắt máy điều hoà sớm 60 phút so với giờ bắt

đầu và giờ kết thúc làm việc;

- Tắt hoặc giảm ít nhất 50% công suất hệ thống chiếu sáng hành lang, bãi

giữ xe, khuôn viên, các khu vực công cộng;

- Dừng hoạt động 50% số thang máy. Khuyến khích di chuyển bằng cầu

thang bộ giữa các tầng gần nhau;

- Tận dụng tối đa ánh sáng tự nhiên tại phòng làm việc, phòng học.

b. Đối với các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ

- Chỉ bật điều hoà khi nhiệt độ bên ngoài trời từ 32
0
C trở lên, điều chỉnh

máy điều hoà ở nhiệt độ từ 26
0
C trở lên.

- Mở máy điều hoà trễ 60 phút và tắt máy điều hoà sớm 60 phút so với giờ bắt

đầu và giờ kết thúc làm việc;

- Tắt hoặc giảm ít nhất 50% công suất hệ thống chiếu sáng hành lang, bãi

giữ xe, khuôn viên, các khu vực công cộng;

- Dừng hoạt động 50% số thang máy. Khuyến khích di chuyển bằng cầu

thang bộ giữa các tầng gần nhau;

- Tắt toàn bộ hệ thống chiếu sáng trang trí, quảng cáo, bảng hiệu từ 22h;

- Tham gia các chương trình điều chỉnh phụ tải khi có đề nghị từ Công ty

Điện lực;

- Khuyến khích sử dụng máy phát điện dự phòng (nếu có) để chủ động

thêm nguồn cung cấp điện.

- Đối với các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất dịch chuyển một phần các hoạt

động sản xuất sau 22h.

c. Đối với các hệ thống chiếu sáng giao thông

- Điều chỉnh thời gian mở đèn trễ 30 phút và tắt đèn sớm 30 phút so với kế

hoạch hiện nay.

- Giảm 50% công suất hệ thống chiếu sáng từ 22h tại các tuyến đường có

lưu lượng giao thông ít.

d. Đối với các hệ thống đèn chiếu sáng quảng cáo, trang trí

- Tắt hoặc giảm 50% công suất hệ thống chiếu sáng quảng cáo từ 22h;

- Tắt toàn bộ hệ thống chiếu sáng trang trí từ sau 22h.

e. Đối với các hộ gia đình

- Thực hiện triệt để các biện pháp tiết kiệm điện trong hộ gia đình, tắt thiết

bị khi không sử dụng,…

- Chỉ bật điều hoà khi nhiệt độ bên ngoài trời từ 32
0
C trở lên, điều chỉnh

máy điều hoà ở nhiệt độ từ 26
0
C trở lên.

- Tận dụng tối đa ánh sáng tự nhiên trong nhà.

2. Thời gian thực hiện đến ngày 30/6/2023.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động

3.1. Trung tâm văn hoá thông tin- Thể thao tăng cường tuyên truyền trên

hệ thống truyền thanh từ huyện đến cơ sở nội dung Công văn số 2619/UBND-

KTTH ngày 19/5/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường tiết kiệm điện và

đảm bảo cung cấp điện an toàn, ổn định trên địa bàn tỉnh ứng phó với nguy cơ

nắng nóng năm 2023; tuyên truyền rộng rãi việc sử dụng điện tiết kiệm đặc biệt

trong những ngày thời tiết nắng nóng cực đoan, bất thường để giảm thiểu nguy cơ

phải tiết giảm phụ tải vào một số khung giờ cao điểm trong ngày.

3.2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị cấp huyện, các cơ quan đơn vị của tỉnh

và Trung ương trên địa bàn, giám đốc, các chủ doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất

kinh doanh và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn quán triệt, triển khai các biện pháp

tiết kiệm điện và niêm yết tại trụ sở cơ quan, đơn vị; tuyên truyền vận động cán

bộ, nhân viên và nhân dân sử dụng điện an toàn và tiết kiệm, tránh lãng phí.

3.3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng phối hợp với Chi nhánh điện và các ngành

liên quan thực hiện chức năng quản lý nhà nước về điện trên địa bàn, thường

xuyên tổ chức kiểm tra việc sử dụng tiết kiệm điện của các cơ quan, các doanh

nghiệp, tổ chức sản xuất, kinh doanh dịch vụ, nhà hàng và UBND các xã, thị trấn;

kịp thời tham mưu với UBND huyện xử lý những vi phạm theo thẩm quyền.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nêu trên; Chủ tịch UBND các xã,

thị trấn; Giám đốc các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn

triển khai thực hiện tốt nội dung Công văn này./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH

- Như trên; PHÓ CHỦ TỊCH

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- LĐVP, THKT;

- Lưu: VT.

 Thân Hải Nam

		namth@bacgiang.gov.vn
	2023-06-12T10:17:28+0700

		2023-06-12T10:45:44+0700

		2023-06-12T10:45:52+0700

		langgiang@bacgiang.gov.vn
	2023-06-12T10:46:12+0700